
COMUNE DI ARGELATO
PROVINCIA DI BOLOGNA

SETTORE PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE TEC / 124
Del 22/08/2017

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VIE MATTEOTTI E IRMA BANDIERA - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE - PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI - 
(CONCORSO DI PROGETTAZIONE VIABILITÀ DI FUNO)

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE

PANZIERI GIOVANNI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  124 DEL 
22/08/2017 - RE 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLE VIE MATTEOTTI E IR MA BANDIERA - 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE - PROVVEDIMENTI INERENTI  E CONSEGUENTI - 
(CONCORSO DI PROGETTAZIONE VIABILITÀ DI FUNO) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso  che: 

� con decreto del Sindaco n. 4 del 31.07.2014, l’Arch. Giovanni Panzieri è stato 
nominato Responsabile del Settore Programmazione e Gestione del Territorio, a 
decorrere dal 01.08.2014 e fino alla scadenza del mandato amministrativo; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 01.12.2014 sono state individuate le 
Posizioni Organizzative a decorrere dal 01.01.2015 e fino al 31.12.2019; 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 21.12.2016 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2017-2019, parte contabile, e sono stati attribuiti ai titolari di 
posizioni organizzative i poteri di assumere gli atti di gestione, con riferimento agli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2017-2019 (approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2016); 

� nel bilancio di previsione 2017/2019, sono state stanziate le risorse necessarie per 
dare corso ai lavori di riqualificazione della viabilità e degli spazi pubblici di Funo, con 
un investimento di € 658.675,33, che trova copertura finanziaria al Titolo II, missione 
10, programma 5, macroaggregato 2, capitoli/articoli 208129/20, 208129/70 e 
208129/40 e 208129/80 del bilancio 2017; 
 
Richiamate : 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 06.09.2016, con la quale è stato 
impartito l’indirizzo di procedere alla riqualificazione di una consistente porzione della 
viabilità e degli spazi pubblici di Funo (via Matteotti, via Irma Bandiera, via Galliera 
dall’incrocio con via San Giobbe fino alla rotatoria di via Gramsci), acquisendo il 
progetto mediante concorso di progettazione in due fasi, ed è stato contestualmente 
approvato il documento preliminare alla progettazione; 

� la determinazione n. TEC/111 del 25.07.2017, con la quale è stato formalizzato l’esito 
della selezione ed è stato individuato come vincitore del concorso, il raggruppamento 
di professionisti denominato CUPRA Group, avente sede in Castel Maggiore (BO) via 
Parri n. 35, composto da: 

- architetto Michele Filippini, di Castel Maggiore (BO), C.F. FLPMHL86L01G479J, 
capogruppo, professionista iscritto all’albo da meno di 5 anni; 

- architetto Angela Giovanna Amico, di Curno (BG), C.F. MCANLG69R53F205H; 

- architetto Luciano Tellarini, di Bologna, C.F. TLLLCN58T21D704U; 

- architetto Gloria Fanti, di Bologna, C.F. FNTGLR74C62A944I; 

- architetto Claudia Rossi, di Bologna, C.F. RSSCLD60B45A944J; 

- geometra Filippo Marchi, di Granarolo (BO), C.F. MRCFPP92M14A785W; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 10.08.2017, con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di riqualificazione delle vie Matteotti 



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  124 DEL 
22/08/2017 - RE 
 

e Irma Bandiera in Funo, redatto dai professionisti del raggruppamento CUPRA Group 
di Castel Maggiore (BO), con una spesa stimata in complessivi € 384.476,58; 
 
Rilevato  dal quadro economico dell’opera che l’importo a base di gara risulta 

ammontare in complessivi € 306.061,84, di cui € 284.492,26 per lavori soggetti a ribasso 
ed € 21.569,58 per oneri della sicurezza, non soggetti a ribasso; 

 
Considerato  che: 

� l’importo a base di gara è tale da consentire l’applicazione della procedura negoziata di 
cui all’art. 36, comma 2, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 e che risulta opportuno selezionare 
il contraente secondo il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 del D.Lgs 
50/2016, poiché il progetto approvato e i lavori previsti non hanno caratteristiche tali da 
rendere significativa una miglioria tecnica in fase di offerta, l’importo dei lavori è 
inferiore a 1.000.000 € (cfr. delibera ANAC 1005/2016, art. 36 c. 7 D. Lgs. 50/2016) e il 
progetto esecutivo approvato contiene il livello di dettaglio idoneo a garantire la qualità 
dell’opera; 

� la procedura di scelta del contraente sarà gestita dalla Centrale Unica di Committenza 
costituita presso l’Unione Reno Galliera, in forza della convenzione prot. Unione 
n.26177 del 09.12.2013, rep. Unione n. 20 del 09.12.2013 “Convenzione per la 
costituzione della centrale unica di committenza - CUC ed il conferimento all’Unione 
delle attività e funzioni di competenza”, nel rispetto dell’art. 37 del D. Lgs. 50-2016; 
 
Ritenuto  conforme alla normativa in materia di contratti pubblici invitare alla gara 

almeno n. 15 imprese individuate sulla base di indagini di mercato eseguite secondo gli 
strumenti e i criteri stabiliti dalla CUC nel rispetto delle proprie competenze; 

 
Dato atto  che la documentazione di gara verrà predisposta dalla CUC nel rispetto dei 

seguenti contenuti essenziali: 
 

Categoria dei lavori : OG3 - II classifica, in applicazione dell’art. 216, comma 14, del 
D.Lgs. 50/2016, e del Titolo III del DPR 207/2010 in quanto ancora applicabile; 
 
Descrizione sommaria delle opere : 
- realizzazione di percorsi ciclabili in sede propria per tutto lo sviluppo della via Matteotti, 

lato est; 
- realizzazione di percorsi pedonali in sede propria per tutto lo sviluppo della via 

Matteotti, lato est, e per tutto lo sviluppo della via Irma Bandiera, lato sud, fino all’inizio 
del porticato privato aperto al pubblico; 

- il percorso ciclabile è previsto in calcestruzzo drenante di speciale tipologia, trattato in 
superficie con materiali luminescenti; 

- i marciapiedi sono previsti in pietra naturale; 
- il percorso ciclabile è collocato a quota “zero” nel tratto di via Matteotti non interessato 

da alberature, mentre è complanare al marciapiedi rialzato nel tratto interessato dalle 
alberature; 

- nuove polifore per l’illuminazione pubblica e per eventuali futuri sottoservizi, nuovi 
impianti per l’illuminazione delle vie interessate a tecnologia led, secondo il disegno di 
progetto; 

- è previsto il mantenimento delle alberature esistenti di via Matteotti e la posa di 
alberature di dimensioni compatibili in via Irma Bandiera; 



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  124 DEL 
22/08/2017 - RE 
 
- riordino e precisa identificazione degli stalli di parcheggio, con la massima possibile 

conservazione del numero di parcheggi a disposizione; 
- un rialzo stradale all’incrocio fra le vie Matteotti e San Giobbe, per meglio 

regolamentare gli attraversamenti, garantendo maggiore sicurezza all’utenza, e 
contestuale revisione del sistema del diritto di precedenza, con prevalenza della 
percorrenza Matteotti – San Giobbe porzione ovest;  

- un rialzo stradale per agevolare l’attraversamento pedonale in via Matteotti; 
- la bitumatura della sede carrabile con realizzazione di nuova segnaletica verticale ed 

orizzontale, in parte con semipermanente in termoplastico a caldo con elevato potere 
di catarifrangenza; 

 
Selezione delle offerte : mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del D.Lgs 50/2016, con riferimento al massimo ribasso percentuale rispetto all’importo 
complessivo dei lavori posto a base di gara, al netto degli oneri per la sicurezza;  
 
Elementi essenziali del  contratto : 
- importo a base d’asta per l’esecuzione delle lavorazioni pari ad € 284.492,26, oltre 

l’importo per l’attuazione dei piani di sicurezza di € 21.569,58, non soggetto a ribasso; 
- remunerazione a corpo dei lavori, in ragione di n. 2 stati d’avanzamento (SAL), da 

emettere alla conclusione delle varie fasi di lavorazione; 
- tempi di esecuzione: gg. 110 complessivi, comprendenti i periodi di maltempo; 
- periodo di esecuzione: autunno 2017 (realizzazione nuovi percorsi ed impianto di 

pubblica illuminazione) - primavera 2018 (realizzazione tappeti di usura e segnaletica 
orizzontale definitiva); 

- subappalto nei termini di legge;  
- contratto da stipularsi in forma pubblico/amministrativa; 

 
Procedura di gara : negoziata senza previo bando ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) 
del D.Lgs. 50/2016  e dell’art. 63 del medesimo decreto; 
 
Contributi ANAC : pagamento del contributo da parte degli operatori economici 
partecipanti della somma di € 35,00 da versare a favore dell’ANC con le modalità ed i 
termini previsti dalla delibera del 21.12.2016 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
Numero di soggetti da invitare a formulare offerte nell’ambito della procedura 
negoziata : almeno 15; 
 
Contatti con l’amministrazione committente (Comune di Argelato):  RUP arch. 
Giovanni Panzieri - tel. 051/6634644-645 - e-mail: g.panzieri@comune.argelato.bo.it. 

 
Visti: 

� il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
� il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 e le relative linee guida ANAC; 
� il D.P.R. 207/10 e s.m. e i. in quanto ancora applicabile; 
� lo Statuto Comunale; 
� il Regolamento di Contabilità e il Regolamento per la Disciplina dei Contratti; 
� l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile, sottoscritto dal Responsabile del 

Servizio Finanziario, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000; 

 



DETERMINAZIONE - Settore Programmazione e Gestione del Territorio - NR.  124 DEL 
22/08/2017 - RE 
 

DETERMINA 
 
1. di dare atto che le premesse sono parte integrante ed essenziale del presente 

provvedimento e che la procedura di gara deve seguire i criteri suesposti; 
 
2. di dare avvio alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di riqualificazione 

delle vie Matteotti e Irma Bandiera in Funo, dando mandato alla CUC di esperire la 
gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c) del D.Lgs. 50/2016, con invito rivolto ad 
almeno 15 operatori economici individuati tramite elenchi di imprese nel rispetto del 
criterio di rotazione degli inviti; 

 
3. di dare atto che la documentazione di gara sarà approvata dalla CUC e che la centrale 

unica stessa effettuerà tutte le procedure fino all’attestazione di efficacia 
dell’aggiudicazione; 

 
4. di impegnare a favore dell’Unione Reno Galliera la somma di € 225,00, a titolo di 

contributo ANAC da rimborsare alla Centrale Unica di Committenza per l’espletamento 
delle procedure qui esposte, dando atto che la somma trova copertura alla missione 1, 
programma 6, titolo 1, macroaggregato 4, sul capitolo/articolo 101651/550 
“Trasferimenti ad Unione” del bilancio 2017, anno in cui l’obbligazione giuridica passiva 
diviene esigibile; 

 
5. di dare atto che il contributo di cui al punto 4. del presente provvedimento è fissato 

dalla delibera del 21.12.2016 dell’ANAC, valido per l’anno in corso per le stazioni 
appaltanti e stabilito in relazione all’importo dei lavori posto a base di gara; 

 
6. di dare atto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i – 

TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. legge di stabilità 2016); 

 
7. di dare inoltre atto che: 

- la gara è contraddistinta dal codice CUP C84E17000970004; 
- il codice CIG sarà acquisito dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno 

Galliera, nel momento di indizione della gara; 
- la presente determina a contrarre è pubblicata ai sensi della Legge 190/2012; 
- l’impegno di spesa assunto a favore dell’Unione Reno Galliera, è escluso 

dall’applicazione della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari e non è 
soggetto alle pubblicazioni previste dal D.Lgs. 33/2013 e dalla Legge 190/2012, in 
quanto relativo all’attuazione di funzioni istituzionali, conseguenti ad accordi tra 
pubbliche amministrazioni; 

- il Responsabile del Procedimento è l’arch. Giovanni Panzieri. 
 
 


		2017-08-22T08:59:52+0200
	Giovanni Panzieri




